ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.02.2021 № 137

г. Богданович

О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей на

территории городского округа Богданович в 2021 году

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков,

создания условий для укрепления их здоровья, безопасности и творческого развития

в 2021 году на территории городского округа Богданович, во исполнение

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в  Российской Федерации», Закона Свердловской области

от 15.06.2011 № 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей

в Свердловской области», постановления Правительства Свердловской области

от 29.12.2016 № 919-ПП «Об утверждении государственной программы

Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до

2025 года», постановления Правительства Свердловской области от 03.08.2017

№ 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в

Свердловской области», постановлением правительства Свердловской области

от 17.10.2018 № 693-ПП «Об утверждения Порядка предоставления и Расходования

субвенций из областного бюджета местным бюджетам на осуществление переданных

органам местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на

территории Свердловской области, государственных полномочий Свердловской

области по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за

исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья», руководствуясь статьей 28

Устава городского округа Богданович,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Состав оздоровительной комиссии городского округа Богданович

(прилагается);

1.2. Положение о межведомственной оздоровительной комиссии городского

округа Богданович (прилагается);

1.3. Порядок предоставления путёвок в оздоровительные лагеря с дневным

пребыванием детей, загородные оздоровительные лагеря и санаторно-курортные

организации в каникулярный период (прилагается);

1.4. Порядок организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей (за

исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время в 2021 году

(прилагается);

1.5. Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей в 2021 году на

территории городского округа Богданович (таблица 1 прилагается). Целевые

показатели организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей (за

исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время в 2021 году (таблица

№ 2 прилагается);

1.6. Расчет родительской платы за оздоровительный лагерь дневного

пребывания детей в летний период в 2021 году (прилагается);

1.7. Расчет родительской платы за оздоровительный лагерь дневного

пребывания детей в весенний, осенний, зимний периоды 2021 году (прилагается);

1.8. Дислокацию лагерей дневного пребывания, созданных на базе

муниципальных организаций в городском округе Богданович (прилагается).

2. Оздоровительной комиссии городского округа Богданович обеспечить:

2.1. Координацию деятельности и взаимодействия органов местного

самоуправления, органов государственной власти Свердловской области, а также

организаций всех видов собственности, профсоюзных организаций городского

округа Богданович по вопросам организации отдыха, оздоровления детей;

2.2. Оперативность решения вопросов по организации полноценного питания,

безопасности жизни и здоровья детей, санитарно-эпидемиологической обстановки,

пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления детей;

2.3. Вовлечение детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в том числе

детей-инвалидов, в программы организованного отдыха, оздоровления;

2.4. Принятие мер эффективного использования денежных средств на

подготовку муниципальных организаций, на базе которых будут организованы лагеря

дневного пребывания детей;

2.5. Профилактику безнадзорности и беспризорности, через целенаправленную

работу с детьми, состоящими на учете в комиссии и подразделении по делам

несовершеннолетних, во время проведения мероприятий по отдыху, оздоровлению

детей;

2.6. На основе социального партнерства совместно с руководителями

организаций всех форм собственности и профсоюзными организациями отдых и

оздоровление детей в соответствии с целевыми показателями охвата отдыхом и

оздоровлением детей в городском округе Богданович;

2.7. Отдых и оздоровление детей за счет различных источников

финансирования не менее 80 процентов детей школьного возраста, подлежащих

оздоровлению;

2.8. Приобретение путевок в санаторно-курортные организации,

расположенные на побережье Черного моря, в рамках проекта «Поезд Здоровья», за

счет части средств, предусмотренных на организацию отдыха и оздоровление детей

в условиях санаторно-курортных организаций (санаториев и санаторных

оздоровительных лагерей круглогодичного действия) и оплаты проезда родителями.

3. Установить стоимость пребывания одного ребенка в оздоровительном лагере

с дневным пребыванием детей в городском округе Богданович (прилагается).

4. Главному распорядителю бюджетных средств администрации городского

округа Богданович в лице начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности

Шауракс Т.А. осуществлять своевременное финансирование расходов на выполнение

мероприятий по организации отдыха в учебное время и летний период 2021 года при

условии софинансирования расходных обязательств, требуемых для выполнения

целевых показателей по охвату отдыхом и оздоровления детей.

5. Рекомендовать руководителям предприятий (организаций) всех форм

собственности совместно с профсоюзными комитетами содействовать обеспечению

отдыха и оздоровления детей сотрудников в оздоровительных учреждениях за счет

собственных средств, а также родительской платы в пределах 20 процентов от

стоимости путевки.

6. Рекомендовать главному санитарному врачу Фефилову С.А.

Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в

городе Каменск-Уральский, Каменском районе, Сухоложском и Богдановичском

районах обеспечить осуществление государственного, санитарно-

эпидемиологического надзора при организации отдыха и оздоровления детей на

территории городского округа Богданович.

7. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Богдановичскому району

Маршину Д.Н.:

7.1. В случае организации выезда организованных групп детей и по

уведомлению данных выездов Управление Государственной инспекции безопасности

дорожного движения, оказать содействие в сопровождении транспортных средств,

осуществляющих перевозку указанных групп детей, в том числе с принятием

дополнительных мер;

7.2. Осуществлять профилактические мероприятия по предупреждению

правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного

травматизма, создание условий для безопасного нахождения детей на улицах в

период летних каникул;

7.3. Обеспечить контроль за несовершеннолетними из группы «особого риска»,

состоящими на учете в подразделении по делам несовершеннолетних, содействовать

организации их отдыха;

7.4. Проводить сверки с Муниципальным казенным учреждением

«Управлением образования городского округа Богданович» по организации отдыха

несовершеннолетних, состоящих на учете в отделении по делам несовершеннолетних

отдела МВД России по Богдановичскому району.

8. Директору Муниципального казенного учреждения «Управление

образования городского округа Богданович» Горобец К.В. обеспечить:

8.1. Подготовку к летнему сезону оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей; особое внимание уделять качеству питьевой воды, соответствию

санитарно-эпидемиологическим требованиям материально-технической базы

пищеблоков, целостности ограждений по периметру территории;

8.2. Обеспечить подготовку охраны общественного порядка в оздоровительных

лагерях с дневным пребыванием детей;

8.3. На основе социального партнерства совместно с руководителями

предприятий (организаций) всех форм собственности и профсоюзными

организациями выполнение установленных целевых показателей охвата отдыхом и

оздоровлением детей;

8.4. Реализацию программы летнего отдыха, оздоровления детей в

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на территории городского округа

Богданович;

8.5. Проведение своевременной информационно-разъяснительной работы с

привлечением общественных организаций, профсоюзных комитетов и средств

массовой информации, по вопросам отдыха и оздоровления детей, а также заявочной

кампании на предоставление путевок в организации отдыха и оздоровления детей, о

порядке организации и финансирования отдыха и оздоровления детей;

8.6. Консультирование и информационно-методическую поддержку для

работников организаций отдыха и оздоровления детей по вопросам проведения

летней оздоровительной кампании;

8.7. Проведение совместно с руководителями образовательных организаций

информационно-разъяснительной работы с родителями о порядке организации и

частичной оплаты отдыха, и оздоровления детей;

8.8. Подготовку ежегодного доклада об организации и обеспечении отдыха и

оздоровления детей на территории городского округа Богданович.

9. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Богдановичская центральная

районная больница» Вдовиной Е.А. обеспечить:

9.1. Комплектование медицинскими работниками лагерей с дневным

пребыванием детей согласно дислокации, в срок до 15.05.2021;

9.2. Контроль качества оказания медицинской помощи детям до 18 лет в

организациях отдыха и оздоровления с дневным пребыванием детей;

9.3. Первоочередное проведение медицинских осмотров работников

образовательных организаций, задействованных в работе оздоровительных лагерей с

дневным пребыванием детей, а также детей в возрасте до 18 лет, направляемых в

организации отдыха и оздоровления детей в период весенних, летних, осенних и

зимних каникул;

9.4. Проведение медицинских осмотров детей и подростков, отъезжающих в

оздоровительные организации всех типов в период весенних, летних, осенних и

зимних каникул (без взимания платы);

9.5. Проведение работ по гигиеническому воспитанию детей, по популяризации

навыков здорового образа жизни, профилактики алкоголизма, наркомании и

табакокурения.

10. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности по

городскому округу Сухой Лог и городского округа Богданович УНД и ПР МЧС

России по Свердловской области Поликарпову А.А. обеспечить:

10.1. Систематический контроль состояния пожарной безопасности, контроль

над выполнением противопожарных мероприятий;

10.2. Методическое сопровождение работников оздоровительных лагерей с

дневным пребыванием детей по пожарной безопасности;

10.3. Помощь в подготовке и проведении противопожарных мероприятий с

детьми в весенний, летний, осенний и зимний периоды;

10.4. Обучение детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей

правилам пожарной безопасности.

11. Рекомендовать директору МБУ РМ «Центр молодежной политики и

информации» Серебренниковой Ю.А. обеспечить:

11.1. Информирование населения через средства массовой информации об

организации и проведении мероприятий для детей в весенний, летний, осенний и

зимний периоды;

11.2. Выполнение целевых показателей охвата отдыхом и оздоровлением детей

и подростков иными формами оздоровления.

12. Директору МКУ «Управление физической культуры и спорта городского

округа Богданович» Приваловой И.А. обеспечить:

12.1. Выполнение целевых показателей охвата отдыхом и оздоровлением детей

в организациях спорта в весенний, летний, осенний и зимний периоды в соответствии

с дислокацией;

12.2. Методическую помощь оздоровительным лагерям с дневным

пребыванием детей в организации физического воспитания детей, в том числе в части

организации и проведения мероприятий по комплексу «Готов к труду и обороне»;

12.3. Содействовать в проведении спортивных соревнований среди

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей;

12.4. Выполнение целевых показателей охвата отдыхом и оздоровлением детей

и подростков в учреждениях спорта иными формами оздоровления.

13. Настоящее постановление вступает в законную силу с 1 марта 2021 года.

14. Опубликовать настоящее постановление в газете «Народное слово» и

разместить на официальном сайте городского округа Богданович.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы

городского округа Богданович                   О.П. Нейфельд